
PJESA I E KONTRATIiS:

ONT,

Neni 1 L€nda

1.1 Ldnda e kontratiis 6sht€ ekzekutimi i pun6ve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit:

TA, & KUSHT, SLECIALE & NE. ET ND ,DH(IRA

I I'Ir,JA r I, I\('1\ rl(AII!S: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, 1ne'azhdim "Auto.itetiKontraktues,,), nd njdr€n and; dhe
N'N'P " ART"-Prizren' (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet6r, jand paltuatte lidhin njd kontrate publike pdr pune eshenuara me posht€:

Kubezimi I rrugeve dhe infrastruktures tjeter ne fshatin Kuk_Lot 2(faza2) pi$Bg*[KA S K.#SG\f*ts
R {JFR&.t[q',e *q#&{}vA

me numer identifikues: 621-18-8302-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem :621-201g-129-g[ibrner;.r",; ,i,. i]r7'::Eias$"E!*
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Dragash'SraEa*-
faza 2), sipas ofertes financiare

| :pc.rgiithtlt nhib.iel

Neni 2 Qmimi

2'1 Qmimi total i puneve duhet t€ jetd: ll,r24r80 €; @iembedhier mij e njeqind e njezet e kater Euro e tete4hjet cent).
2'2 Qmimi i pdrmendur n€ Nenin 2.7 md, sipdr duhet td. jetd e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesitsipas kontrat€s. Ai duhet te jetd i prer€ dhe td' mos i n€nshirohet no.yrt;'r.-u..

2'3 Pagesat do t€ b€hen n€ pajtim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose te veganta t€ kontratds.

Neni 3Rendi i p€rparEsisi i dokumenteve t6 kontratds

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marr€veshia e kontratds:

ifikimet Teknike:

3'2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojne njera tjetrdn; dhe ne raste td paqartdsise osedivergiencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td p€rpardsisd nd te cilinjand'dhdn€ m€ sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Td gjitha kom
Kontrailuesit nga et Autoritetit Kontraktues,

iaks, email ose te identifikimit dhe duhet t€ d

ose Menaxherit td trat€s. 
es mund t€ adresohen Auto

4.2 Ndse personi qd d
qe ka araitd runoiipe 

"l,l,iht,,ll"]i,'i,lx:ftiJ"rH,IlTii'[lllli,,ll;r:.,fi1:Ne te giitha rastet' d€r 
e per t€ siguruar pranimin e komunikimit td tij.

4'3 Kudo nd kontratd parashikohet pdr dhdnien e 
.ndonjd .njoftimi, pdlqimi, miratimi, cerlifikate, ose vendimi, pdrveg n€sespecifikohet ndryshe nd njoftim te till6, pdlqim, miratim, certifikate apo'vendim do t6 jetd nd rorrne te shkruar dhe daldt 
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"v6rletojd", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen n€ pdrputhje me n'ethanat. Ndonjd miratim, pajtim, cerlitlkatd ose vendim i

tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshte e pergatitur ne gluhdtr nd tri origjinale, dy prej t€ cilave jan€ p€r Autoritetin

Kontrakues dhe ni€ origiinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I P€rkufizimet

I.1 "Kontrat€" do td thotd marr€veshje t€ lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig dshtd shdnuar n0 formularin e kontratds

t€ nenshkruar nga paldt, duke p€rfshire te &iitha shtojcat p0r kOtd dhe td gjitha dokumentet e inkorporuar me referenc0 n0 te.

1.2 ('Pun€" konsiderohen te gjitha ato pund te cilat jan0 objekt i kontratOs dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon q€ td kryhen nga

kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ dera apo pjese

te tyre

1 3 "Kontrahtuesi" esl-rt€ operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar ne formularin e kontratds, i cili (te cilet) 6shtd pald

ne kontratd dhe eshte i obliguar td kryejd pundt sipas rnarreveshjes dhe i cili do te marre shumen sipas marrdveshjes me kontratd.

1.4 "Menaxheri i Projektit" 0sht0 njeriu i caktuar nd kushtet e veganta t0 kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshtd pergiegjes p€r mbikdqyrjen e kryerjes s0 pundve dhe pdr td giitha hollesitd duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

1.5"Qmimi Kontrat€s" do td thotd shuma q0 i paguhet Kontraktuesit sipas mandveshjes ne formularin e kontrat0s.

L6 "Vendi i nddftimit" do td thotd vendi i caktuar pOr kryerjen e punOve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thotd e tdrd makineria perlbhire edhe at€ pOr barden e pajisjeve, dhe mjetet tjera q0 nevojiten pdr kryerjen e

puneve te kontraktuara qd duhet te behen sipas kontratds,

1.8 "Skicat" n0nkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e pundve td
kontaktuara.

Emri:

Pozita;

Ndnshkrihri; a,
Data:

Vula:

Pir Kontraktuesin

2 Gluha do te jetO gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ k6td tender.



3'l Transferimi do t0.jetd valid vetdm ndse ka marreveshje tE shkuar pdrmes td ci10s Kontraktuesi e transferon kontratgn e vet ose njd pjesd tdsaj te njd pale e trete.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontratdn ose nj0 pjesd te saj, osendonjd pdrfitim apo interes nga ajo, p€rvep nd k6to raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagesd, n€ favor te bankier€ve td Kontraktuesit, t€ shumave qd duhet to paguhen ose qd do te bdhen borxh sipaskontrates; ose

b) no rast td dhdnies se te drejtes sc Kontraktuesit siguruewe td Kontraktuesit per te kerkuar pagesdn nga ndonj6 person tjetdr i detyruar n€ rastetkur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3'3 Pdr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta p€r pjes€n ekontatds qd tashmd eshtd realizuar ose p€r pjesdn q€ nuk dsht6 bartur.

3 4 Pranuesit e dispozitave td kontratds. duhet td plotdsojne kiteret e pershtatshmeris€ qe zbatohen pdr dhdnien e kontratds pdrveg n€ raste kurtransferimi bdhet nd bank6 apo kompani t0 sigurimit ose institucion tieier financiar.

1.9 "KPK" do td thot€ Kushtet e pdrgjithshme te Kontrat€s

1.10 "KVK" do td thot€ Kushtet e VeQanta te Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshim

2.1 KVK e saktdsojne cili esht€ ligi qe i percaldon te giitha geshtiet qe nuk jane t0 mbuluara nd kontratd.

2.2 Kofttata dhe t€ gjitha kornunikimet e shkuara nd€rmjet paleve hartohen nE gjuhen e specifikuar ne KVK
Neni 3 Transferimi

Neni 4 Nin-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

Neni 6 Qasja nE vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

4 l Nenkontrata eshtd valide vetem nese ka marreveshje td shkuar permes sd ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese td kontratds s€ tijnle Dale te rete.

4 z Elementet e kontrates qe do td n€nkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
ndryshimit te ementimit te kon t te njoftoj me shkim

eti kontraldues n pdr vendimin e nga marrja e njoftimrt,
e nuk ldshohet n€nkontrakton pa Autoriteti Kontraklues.

Te giithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te pOrmbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4'3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmiet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate mund t6 siguroj, ku e konsideron si td
nevoJshme. pagesat direkte pdr nenkontrakrordt.

4'4 ue per ndnkontraktuesve t€ vet si dhe td agjenteve ose te punesuarve, ne te
:l,t] : q"q it, agientdve td tij ose prurdtor6ve te tj. Aprovimi i ndnkontraktimit tdrruv ts vrmr naxherit td Projektit nuk e liron Kontrakfuesin nga obligimet e tij sipaskon

4.5 hdm q€ vazhdon pdr njd periudhe q€ e tej arancisd nen
[(Itperi -:"#ffiffS:'_fi:::"ff:,i*:l-'; ;f*Tt,,:obli

5.1 N0se dshtd

kopje te skicav ontraktuesit, pa pagese, nje

bleje kopje tje ratds. Kontraktuesi mund te

pdrfundimtare, Pas leshimit te ceftifikates
te kontratds.

5 2 Pdrvep nese eshtd e nevojshme p€r qdllime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera qd i jep autoriteti kontraklues nuk duhett0 p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td tretd nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.
5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inkorporojnd ato dokumente plotdsuese dheudhezimet q€jand td nevojshme p€r ekzekutim td mird t€ kontrates dhe per kompensim ddmi nga ndonj€ defekt t6 saj.

6'1 Autoriteti kontraktues, n€ koh€n.e duhur dhe n0 p€rputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
ne perputhje me programin e zbatimit te detyrave td percaktuara ne keto K;hte te pergiithshme.

6'2 Kontrakluesi, giate shfiydzimit, duhet td mirdmbaie gdo objekt td vendosur nd dispozicion te tij ne gjendje td mir6, dhe duhet, nesekerkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti k1he.i ato ne gjendjen e tyre origjinale p* perfrndi-it td kontratds.

6'3 Kontraktuesi nuk do td ket€ td drejte te ndonjd pagese pdr permirdsimet qc rezultojnc nga puna e kyer me iniciativdn e tii.

7'l Kontraktuesi mund t6 k€rkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrien e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi



zakonet, urdherate apo ligiet anesore t€ Republikds se Kosoves te cilat mund te ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit t€ obligimeve te tij me
kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihm0n e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne bazd te dispozitave td ligieve dhe rregulloreve mbi pun€n, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e nevojshme p€r t€
lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr td giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pdrfshir€ lejen e pun6s dhe lejet e qendrimii, per
personelin, sherbimet e te cil€ve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qendrimii per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Oblieimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti konfaktues. Ndse Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e nj€
urdlri administrativ shkon p€rtej fushdveprimit te kontuatds, ai, duke iu ekspozuar ddrimit p€r shkelje td konbates, do ta njoftoje autoritetin
kontraklues pdr kdt0 duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit to urdhrit. Ekzekutimi i urdhit administrativ nuk do te pezullohet
pdr shkak td kdtij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe t€ veproj€ sipas td gjitha ligjeve dhe negulloreve nd fuqi nd Republiken e Kosov€s dhe do td sigurojd
q€ personeli i tt, te alermit e ty'e, dhe pundtordt vendord td tij glithashtu t'i respektojnO dhe t€ veprojnd sipas kOtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe konhdenciale. P€rveg ne rastet
kur ldo eshte e nevojshme p€r qdllime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoj€ ose shpalosd asnjd detaj td kontratds pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N€se Kontraktuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do td fillojnd dhe td pdrfundojnd brenda afatit t0 caktuar r0n0 dakord nd programin e b€r€ sipas Nenit I 2.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do td bei6, si dhe riparimin e defekteve gfat0 realizimit t€ punimeve do t0 behen ne
kohd dhe nd p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr md teper me shkall0n e aftdsise dhe zellit, e cila do td
pritet nga njE kontraktues i afte dhe me pervoje qd ka nddrmarr pund t0 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t0 siguroj p€r cildsind e punds dhe pdr cildsind e materialeve dhe cildsise profesionale td punonjdsve q0 jand p€rdorur pdr
realizimin e puneve td kontraktuara.

8.8 Konhaktuesi duhet td siguroj zondn e nddrtimit rnenjdher€ pas fillimit te punds p€r arsyet e mdposhtme:

a. nd qoftd se pdr kyerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavatore td llojeve t0 ndryshme, vinga, kamion€ t€ llojeve td ndryshme, skela
td larta, etj do t€ pdrdoren dhe
b. ne ilenyre qe td mos d€mtojO kalimtaret e rastit, objektet pdrreth, trafrkun etj.

8.9 Kontraktuesi do tdjet€ pergjegies pdr sigurin€ e t0 gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pundsoj personel kyg dhe t€ p€rdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, pOr td lcyer pune ose personel tjetdr dhe
pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj gdo zdvenddsim td propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve
vetdm n€se kualifikimet e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjand n€ thelb td barabarta ose me td mird se ato te propozuara gfatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

10.I Kontraktuesi do td, jo md vond se dita e ndnshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraldues me siguri pdr ekzekutim td plot€ dhe te
mire te kontratds. Shuma e siguris€ do td saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfaredo
humbieje qd eshte pasoj0 e mosekzekutimit td plotd dhe td duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t0 vazhdoj t€ mbetet i vlef'sh€m 30 dit€ pas ldshirnit td Certifikatis s0 Pranimit te P€rkohsh0m.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontratds do te.jetd n€ formdn e dh6nd nd pjesen lV te kontratds.

Neni 11 P0rgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Konigiimit td Defekteve, neziqel e l€ndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
dOmtimi i pron€s (pcrfshird, pa kufizim, Pundt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan€ neziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund t€ periudhds garantuese t€ defekteve nd shumat e
pdrcaktuara n0 KVK p€r nglarjet e mdposhtme t€ cilatjand pdr shkak t€ rreziqeve t0 Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pron€s (p€rveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me Kontratdn; dhe
(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.



I K, kontraktuesi do t' Menaxherit te Projektit nj€ program pdr miratim. programi do teP si Kontraktuesi propo timin e pundve, afatin kohor qe kE*ohit pdr dorgzim dh! miratim tev ti zbatoje, dhe afatin er secilin aktivitet t€ specifikuar.

per me teper kdrkon modifikime ne programin e pundve nd kuaddr te puneve t6 kontraktuara, kontraktuesi duhetan1 dfe t'ia kthejd prap€ Menaxherit te projektit. Kontraktuesi do ie azhurno.i programin ne intervale jo me
n€ KVK.

123 Per gdo pakenaqdsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t0 siguroj6 argument me shkrim Menaxherrt
t0 Projektit.

e till ^ +A -..^^ar^: ^^^ L*.-,:- )-L I

te si 
o td zvogdloj ose t0 rris detyrimet e kontraktuesit

n dh 
nuk do td rezultojd nd ndonj€ pagese shtese per
programit.

I l'3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas nOnshkrimit t€ kontrat€s duhet t'i dergojd Autoritetit Konhaktues policen dhe certihkatgn per sigurim qe
ka p€r qcllim kompensimin e nevojshdm p€r t0 siguruar humbjen apo demet . pEruuru.

I 1'4 Nd qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim td tilld atdherd kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do to p6rjashtohet ngapjesdmanja n€ aktivitetet e prokurimit per jo m€ pak se njd vit.

1l'5 . se ekzistojn€ arsye td mjaftueshme dhe binddse p0r zgiatjen e afatit tc ofrimit te certifrkatds mbi sigurim, Autoriteti Kontralduesmund afatin e caktuar p€r dorezimin e cerlifikat0s tnll sig*imin ose te eliminoje sigurimin dhe t€ zbres6 gmimin e shpdrblimit ngafitimi uesit.

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16'l Humb-ja ose ddmtimi i Pundve-o-se Materialeve q6 do te pdrfshihen nd Pundt nd mes te Datds sd fillimit dhe nd fund t€ periudhes s€Korrigjimit td Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Kontraktuesit ndse humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimete Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni l7 Fillimi ipunive

17. I Kontraktuesi do te filloj pun€t brenda afatit kohor t€ specifikuar nd KVK.
17 2 Kontraktuesi do t€ nddrtoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pundt do td kryhen n0 pajtim me programin edordzuar nga Kontraktuesi, i p€rditdsuar me miratimin i Menaxhlrit te projektit, dr" ;;;;iil*ila t*ra; at'atit kohor td specifikuar ndKVK.

l3'1 Kontraktuesi do t€ ketd td drejtdn t0 ndaloj qasjen ne_vend-punishte per gdo person i cili nuk €shtd i p€rfshir€ n€ zbatimin e kontrates, mepdrjashtim td personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

l3'2 Kontraktuesi do t€ sigurojd sigurino nd vend-punishte giatd giithe periudhds s6 ekzekutimit dhe do t0 jete perglegies p€r td marr€ hapat enevojshem, nd interes t€ punoniesve td tij, agjentdve te Autoritetit Kontraktues dhe paldve t0 heta, p€r t0 parandaluar gdo humbje ose aksident icili mund te rezultoje nga kyerja e puneve.

do td mare td gii oshme, pdr pergjegjdsind e tij dhe me shpenzimet e tij, per te s e
se mbrohen, ruhe Ai do td jetd pergjegjes pdr sigurimin, me shpenzimet'. t4, nori n
isd te cilat jand tE imin e duhur te detyrave ose qe me arsye mund td kerkohen nga

Neni l4 Ndirhyrja me trafikun

141 Kontraktuesi do td sigurojo qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd dome, ose pengojn€ trahkun ne, lidhjet e komunikimit t€ tilla simrg€t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do td mar€ parasysh kufizimet n"e ieshe kur zglejn ruget dhe automjetet.

14.2 Qdo masd te vegante td cilen Kontrakluesi e
apo per te pdrforcuar pjesdt e mrgdve, urave, do
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t0 niottoie Au
Riparimet e ddmit te shkaktuara ne nuge. ura nga

Neni 15 Tatimi

15'l Kontraktuesi eshte pergiegies pdr te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ pdrputhje me Ligiin e Republik€s se Kosov€s.

15'2 Te $itha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jano perfshird nd gmimin e kontraktuar.

15'3 Menaxheri i Projektit do td harmonizoje gmimin e kontraktuar ncse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe dety,rimeve doganore brenda
dates prej 28 dit€sh para dorOzimit td tenderit dhe dat€s sd fundit td vertetimit td pdrfundimit te puneve.

15'4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktr.rar per shkak t0 ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimevedoganore nd qoftd se kjo ka ndodhur gjatd kohOs sa ka qenO n6 vones€ kontraktuesi.



l8'l Kontraktuesi mund te k0rkoje zgsaliete periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i konhates s0 tij vonohet, ose pritet se do td vonohet, per
ndonj€rdn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka ddshtuar t'i plotdsoj€ obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si nd Nenin 38;

ka kuptuar se mund t0 ketd vonesO, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj r q0llim te bdje
dhds s€ realizimit pdr te ci16n ai konsideron se ka te drejte dhe, p tjet€r nd€rmjet
tit Kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit KontraktueJ q. td mund te

18.3 Brenda 30 ditOsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konhaktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgiatje te
periudhds se realizimit n0se mund td arsyetohet, ose nd nr€nyrd prospektive ose retrospektiv", o* tu informojd Kontraktuesin qe nuk i ishte
dhenO e drejta pdr zgatjete periudhds.

Neni 18

Neni 19

Neni 22

Zgiatja e periudh€s s€ ekzekutimit

DEmet e likuiduara

Inspektimi dhe testimi

19 I Kontraktuesi do td paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne nonnell ditore td cekur nd KVK pdr gdo dite qe Data e pdrfundimit
dshtd me vond se Data e Kdrkuar e Perfundimit. Shuma totale e demeve te likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen e pdrcaktuar n€ KVK.
Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak td Kontraktuesit. Pagesa 

" 
de-iu. t€ likuiduara nuk do td ndikoj

nd detyrimet e Kontraktuesit.

19 2 Ndse Autoriteti Kor.rtraktues ka fituar t€ drejtdn e vleres maksimale ne bazd te nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancin€ e reaiizimit; dhe i ose

(b) td nderpres0 kontratdn; dhe

(c) te hyji; nd nj€ kontratd me nje pale e trete ne koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit te ounimeve.

Materialet dhe mjeshtdriti

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 Nje regfistdr i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbale
te pakten informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nddrprer.iet e punds qe detyrohen nga moti me shi, orbt e punds, nunrin dhe llojin e punetordve t€ pun€suar nd vend-
punishte, materialet e furnizuara, paiisjet nd pdrdorim, pajisiet.jo ne gjendje pune, testet e kyera nd vend, mostrat. derguuru, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishme te rc giitha elementeve sasiore dhe cildsore td punes sd b€r€ dhe fumizimet e dor€zuara dhe t€ pdrdorura, t6
afta pOr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td r0nddsishme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

imet trin e punes, si pune ne proges, duhet td n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe td bashk€-ngnshkruhen nga
esi o i tt. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15date e regjistruar te dh€nat apo deldaratat kun, drshtuese. Ndse Kontraktuesi ddshton qe td n€nshkruajO ose td paraqesO

pikOpamjet e tij brenda periudh€s sd lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e paraqitura nd regjist€r. Kontraktu;si mund
te shqyrrojd regiistrin e punes ne gdo koh€ dhe nund, pa hequr dokurnentin, t€ bdje ose td mal njd t<op3e te sh6nimeve te cilat ai i konsideron te
nevojshme per infonnacionin e tij.

20.3 Sipas kerkesds, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per t€ mbajtur regiistrin e punes ne menyren
e ounur.

Neni 21 Origiina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2 1 . I Pundt, komponentdt dhe materialet do td jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat
tjera n€ kontratd dhe do td mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr q€llime identifikimi giate gjithe periudhes sd realizimit.

21.2Te glithapranimet teknike prelirninare do tdjend objekt i njd kdrkese td derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhetti referohet numrit te kontrates, numritl e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e
specifikuara n0 kerkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kdrkesat pdr kete pranim para se te inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe nesejand pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te p€rfshihen ne pune ose n0 prodhimin e komponentdve, ato mund t€
refuzohen dhe duhet t€ zdvend€sohen menjdherd nga Kontraktuesi ndse ndonjd kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t'i jepet munddsia t'i riparoid dhe t'i pdmrirdsoj€ materialet dhe arlikujt qd jand refuzuar, por kgto materiale dhe artikuj do t0 pranohen per
inkorporin ne pune vetem nesejand riparuar.

22,1 Autoriteti entlroi " Menaxherin e Projektil", td cekur ne KVK, i cili do te je€ pergjegjes per mbikeqyrjen e ekzekutimit te
pundve gjatd t lluar qd nga dita e par€ e fillirnit te puneve e deri nd skadimin .'p.rTrd1er garantuese td defekteve dhe pgr
rapoftim tek A es.

22.2 Qellimi i mbikeqytjes eshte td kontrolloj€ cildsine e pundve dhe cilesine e materialeve td p€rdorura n€ pajtim me specifikimer teknike t€
rdna dakord.



3t##L:fi:: koh€ nd veld plr ti lejuar auroritetit kontraktues qe te vazhdoj.
s€ ndonid arsy vleresuar plotdsisht veshtiresitd q€ mund t'i hasd n€ kdtel-spekt,

"r. ave.

22'4 Atttoritetr kontraktues do te ketd td dreitd, ose nga ulle ol.. agientit e tii, qe te inspektoje, kontrolloj€, masd dhe testojd komponentet,materialet' dhe mjeshtdrine:::?-i:.1^":T"x9i; 
i"gret; : pergatitjeffabritimit ao prodhimit t€ gfar€do artit<utti qe pergatitet, fabrikohet ose

prodhohet p€r ofrimin e sipas kontrat€s, ne'mlnyie qe te'per:cJ;;; ;;;;i;"d;,entdt, materialet dhe mjesht€ria kan6 c'dsin€ dhe sasind e
k€rkuar' Kjo do te bdhet nd vendin t ptoarri.ii, iiitiil-i,, i,+g",i il; ;;;;.;;Jd+unishte ose nd ndonj. vend tjet€r, sis mund t€ specifikohetnd kontrat€.

22'5 Nose komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratoje certifikimin e
procedur€s lidhur me k€t€.

23 1 Kontraktuesi pa humbur-koh-e* do 
T i'formoj€ Mgnaxherin e ?rojektit, nd qoftd ,?..uel.n ndonj€ gabim apo ldshim n6 skica (vizatime) apo

edhe nd specifikim giatd kryeries se pundve duke ia tdrhequr vdrejtjen r. uto-un'Jie ndikojnd -e uone ne kualiteun e pun€ve.

3it1,T3ljH::fr1"J::i,i"l',,:[:::;]*ffJ]-- e disa gabimeve apo l€shimeve, qorshin ato ne skica apo ne specinkim teknik, ailajo do t,i
23.3 N€se paldt
p€rjashtimeve te e pun€ve .ian6 bere j.* n:u-qfhrn" per shkak te gabimeve te tilla ose te
do ie konigiojn, 'rlt 

,Tld 
Menaxheri i Projektit ne bashkepunim mi autoritetin ton.ut u.,

PAGESAT

Neni 24 pagesa

24.1 Pagesat do t0 bdhen nd Euro.

Kontraktues duhet td paguaj Kontraktuesjt shumdn e
Autoriteti Kontrakues bOn nje pagesd me uon.re.
do te. llogaritet nga data ne te ciien"pag; d"#;

e per kredi nd sektorin e ndertimit.

111,fiifruJ":ll.ufifl:llili.?#ffi[ff,T norme apo smim nuk do t€ paguhen nsa Autoriteti Konrraktues dhe do td konsiderohen t€

en s se ldshuar nga Kontraktuesi do te b ind bankare te dhene n€ pjes€n v, Identifikimi
H 

Kontraktuesi. I njejti formular, qe i kdrkes€s pdr pagesd, duhet te pdrdoret pdr t,i

Neni 23

Neni 25

Neni 26

Paralajm0rim i hersh6m

Paramasa dhe parallogaria

Parapagimi

K;; te. pajisjep€r nd€rtim, instalim, testim, dhe punon e komisioneve qe duhet te kyhet nga ana e
nd n ffi 

perle llogaritur gmimin e kontratds. rontrurcu.rl ooi, p"grn" pdr sasin€ e punds sd kryer

ld, Pdrshkrimi i Aktivitetit
pdr monitorim dhe kontrol Kontraktuesit.
nim do te bdhet veg e veg paguhet. Ndse

rm vegmas nd

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bej
dispozitos nga Kontraktuesi i nje Gar data e caktuar n6 KVK kunddr
td barabartd me parapagim. Garancia Kontraktues ne sasi dhe valute
progresive nga shuma q€ paguhet nga duhet te reduktohet ne menyre



do
Ko 

tum pdr t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posagerisht pdr

rap se pagesa paradhdnie eshtd p€rdorur ne kete mdnyre me fumizim te ktpjeveie faturaue ose

263 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe pdr shkak td Kontraktuesit, pas orarit td pdrqindjeve tepdrfunduar td Pun0ve nd baze td Daeeses.

27 1 Shurna' e specifikuar nd KVK, do td ndalet n Kontraktuesit deri nd p€rfundim e tero t€ pun€ve. Kjo shume ne asnjd rast nukdo te tejkaloj l0o% e vlerds totale te kontratds origi esi mund td z€vend€soj paratd e mbajtura me garancion bankar,.me kdrkes€,,.

27'2 Shuma e mbajtur ose garanoia e mbajdes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklaratds sd llogarise p€rfundimtare tdreferuar nd Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

Neni 28 Veftetimet e pagesis

28'l Kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeve t0 vlerdsuara te puneve t€ perlunduara me minus shumenkumulative t€ vertetuar me pare.

28 2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrollojd pun€n e kryer t0 kontrakluesit per t6 vertetuar cildsind e punos dhe vgrteton shum€n q0 duhet t,ipaguhet kontraktuesit.

2ti..l Vlera e punds s€ kryer do re pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punds se pdrfunduar pdrfshin:
a Ne rastin e Kontratds se Paramases dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd sd punds n€ paramasd dhe parallogari qe eshte pdrfunduar;

ose

b Nd rast te kontrates paushall€, vlera e punds s0 ekzekutuar do t€ pdrbej vleren e aktiviteteve t0 pdrlunduara nd pgrshkrimin eAktivitetit.

28 5 Vlera e punds sd pdrfunduar pdrfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pirfundimtare

imit te td pranimit, do td dor€zoj€ tek Menaxheri i projektit nj6 draftmentet € detaje vler€n e punds sd b€rd nd p€rputhje me kontraten, seKontra paguar sipas kontratds, ne menyre qe Menaxheri i Projektit td

29 2 Brenda 30 ditdve pas pranimit td draft-deklaratds se llogarisd pdrfundimtare dhe te gjith6 informacionit td k€rkuar nd mdnyr6 td arsyeshmepdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pergatis€ deflaraten . ll;g";i;;erfLndimtare, e cila percakton:

_.1 la sipas opinionit te tij duhe heb) mit te shumave te paguara Kontraldues dhe i td gjitha shumave te cilat i takojnd AutoritetitKo as kontrates, bilanci' ndse k tek Kontraktuesi, ose iga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,siq rasti.

2

pe
pe
pe

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. I Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nd vijim:

(a)

(b) e sp KVK.

udhdz nuk (vizatimet, specifikacionet) apo

(c)
pas'r per e cila mandej zbulohet se nuk ka
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonesd apo shpenzime shtesd p€rKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

tl Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd l€shimin e v€rtetimit pdr pdrmbushje td kontratbs.

,t5i.*r,"fjiffXt[:',l"ll'"1;"r:;nt.'u 
pdr krverjen e aktiviteteve td pundve td'kontraktuara'te .iiuip.neesa nuk jane pdr shkak t0

30.2 Ndse nje ngiarje e till€ ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do td rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJBGJiISIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p0rgiithshme

3l l Verifikimi i pu'eve nga Autoriteti Kontraktues. me q€llim td pranimit td pdrkohsh€m ose final do td b€het nd prani te Kontraktuesit.MuLngesaekontraktuesitnukdotdjetdpengeseperverifikimin."k".htqtK;ntraktuesitejeteinformuar 
prejtepaktdn30ditdveparadatdss€verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32 1 Pun€t nuk do td pranohen deri-sa te jene kryer verifrkimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tenioftojd Autoritetin Kontraktues pdr dat€n n"e te 
"ilen 

verifikimi dhe testet td tilla;und te fillojne.

3?'2 plotdsojn€ kushtet e kontratds, duhet'.nese kerkohet, td shkatdrrohen dhe rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen,srpas ritetit Kontraktues, perndryshe kio do t€ behet pas niorti,nit td duhur nd shpenzime td Konfaktuesit, me urdhgr teAuto

Neni 33 Pranimi i p€rkohshdm

33 1 Punimet do t€ menen pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ kene kaluar nd menyrd td k€naqshme testet per pranim dhe tejete leshuar,ose konsiderohet te jete loshuar, nji cirtifikate e pranimit ti pErkohshom.

i:3 #]11j 
Autoritetin Kontraktues, per nj€ certifikatd td pranimit t6 perkohshdm jo md herdt se t5 dite

prani ionitte 
eJene te gatshme pdr pranim td pdrkohshdm. Autoriteti'kontraktues brenda 30 ditdsh pas

me njd kopje pdr Autoritetin kontralctues duke thene, nese kjo eshtd
r€ te cildn sipas mendimit te tij jane perfunduar punet nd pajtim me

uke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit td tij i kdrkon nsa

33'3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose tE 16shoj€ cefiifftat€n e pranimit td p€rkohshdm ose td refuzoj6 fumizimet brenda njd periudheprej 30 ditdsh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar certiikaten nd ditdn .'fu;ii; asa; perrudhe.
33.4 Pas

f,.1,.ffi i'-:;lffii:"$ff*ft';T1':ftffi1j1'ffi5#H:,#!::ffiff,ffi:j?i::frxitfilHTtH,i:;

Neni 34 P€rgiegiisia mbi Defektet

}llf3iffill.$.:r:';:*:i:-,:ff:ffiff?;limin e derekteve, ose ddmeve, nd ndonje pjesd te puneve rd cilat mund td shraqen apo shraqen

a) perdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara osemjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / oseb) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit giatd periudhes se defekteve.

# ;si#::r:.ntj{}T:'+*yiffitr#jrs}*;

onie defekt ose ndodh ndonjd ddm eiaie. qeriudlreg 
-sd 

permendur, autoriteti kontrakrues ose menaxheri i projektit do rain' N6se Kontraktuesi nuk arrin te k;igioj 
"je 

d.f.il"";;je dem brendu afatit kohoi te percaktuar n€ njoftim, autoriteri

a) te kyeje vete pune' ose te punesojc dike tjeter.pOr kyerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, ne td cilin rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbriiet ngu pug.rui. f;tr*;;; nga garancit€ qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy;ose
b) t0 nderpresO kontoat0n.

s t€ anihet menjdherd arritur, nuk €sht€ nd giendje qe te mane masat e' projektit mund td kry kurriz te Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose

::fffl:':lf :-iH?:?::nT.':f-i:',:i:".ixfr:il:;;;:;.r,0*-.,,.*,;;;'."-";*;.periudhds s€ sedetekteve nuk dshtd e specifikuar' ajo do t0 jetd :os alte. Periudha e re.gffiise ,.'o.ien.u. do te frlloje n6 daten e pranimit t0

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35'l Pas skadimit td periudh€s s0 garancisd ose, ne rastet kurta m0.teper se nje periudh€, pas skadimit te periudh€s se fundit, dhe atdher. kurtd jene zgiidhur td gjitha defektet ipo ddmet, autoriteti kontraklues do i'i rerrrJ;e 'ri"rtraktuesit 
njo certifikat€ ti pranimit p€rfundimtar, me



n.Kontraktuesi i ka plotd sipas konhates dhe ne menyre te tilledimtare e pranimit do te teii kontraktues bril. :iit ail; ;s.t eventuale qejane kdrku jene p.rfunduar"e -enr# trliJ^L.

35'2 Pun€t nuk do te konsiderohen se jan€.realizuar plot€sisht derisa td jetd nenshkruar certifikata pdri'undimtare e pranimit nga Menaxherr rProjektetdhetejetedordzuartek autoritetikontraktues,enjdkopjetetrontrar<tiies

35.3 Pa marrd parasysh ldshim oriteti kontraktues do tdobligimeve q€ dalin sipas kont animit dhe t€ cilat kandl0shohet certifikata pdrfundimt 
do te percaktohen duke

Shkelja e kontratis dhe shkiputja

3 Madhore" sig pdrdoret kdtu mendohet n€ 
.gnegullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat, eksplodimet, termeti, zjanet,v idemitd etj e shkaktuar jo nre fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit te palevek

st niera nga ngi Forcen Madhore dhe kjo i.b€n te pamundur pun€marr€sit kryerjen e obligimeve dheve re kontrate, p hpejte qe dshte e mundur duhet t'i siguroje pireJtrtrertt njd deklaratd me shkrim mepl ngiarjen. Nd dispoziiat si nd vijim:
i obligimet dhe pergiegjesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa td anihet niveli i mundesisd objektive sd pdrmbushjes sd ty,re.

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkeld kontratdn nese nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obrigimet e veta me kontrate.
36'2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t6 kete td drejte pgr kgto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontratOs.

36.3 Pdrveg masave td sipdrpdrmendura, mund td jepen demshpdrblime. Ato mund td ien6:
a) ddme t6 pdrgjithshme; ose

b) deme t6 likuidueshme.

36'4 Mbulimi i ddmeve' pagesat apo shpenzimet qd rezultoine nga zbatimi i masave tE paraparane kete nen do td zbatohen duke u zbrit,r ngashumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria

Neni 37 Shkiputja e kontratds

37'l AutoritetiKontraktuesoseKontraktuesimundteshkdpusKo'tratenneqoftesepalatjetershkaktonnj€shkeljethemeloreteKontratds.

37'2 Shkelja themelore e kontratds do te perfshijn€, por nuk do t€ kufizohet nd:

a Kontraktuesi nddrprend pundn pdr 15 dit€ nesht pa qene e pdrfshir€ kjo nddrprerje nd programin e punes si dhe pa autorizim t6 menaxherit tdprojektit;

e aktivitetin e puneve t€ kontraktuara pdr me
te voneses;
shkrirja;
ditCsh nga data e certifrkatOs sd Menaxherit te

e,

te ,l;'rT:ft?,tlt 
i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i konigloj brenda 30 dit€ve

f' shjen e kontrat€s pdr numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e demeve td likuiduara mund td paguhet.

37 3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje t0 kontrates p€r raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do tdvleresojd ndse shkelja materiare e kontratds paraqetbazdpdr shk€putje td kontrates.

37'5 Ne qoft€ se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres pundn menjdherd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brendal5 diteve nga perfundimi i periudhds sd njoftimit.

Neni 38 Forca madhore



i*,*"n?iTlr[xxt"#i,*T[.n[XT;#:;#?;,i.?'[':ll]a, t€ giitha shpenzimet ridhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te

iii' Brenda pesembedhje€ 15 dite, duke llogaritd nga dita e fgiarjes qd pdrcakton ForcenMadhore, Menaxheri i projektit nd bashkdpunimme Autoritetin Kontraklues duhet t'i vler€sojd te gl:itha punet e pe.nirau-u ie'-eny"e qe Autoriteti Kontraktues rapaguaJekontraktuesin.

.b"* o.f,ll]#f,Hil,'J,ti'e 
te obligimeve nga Kontraktuesi t0 detvrimeve t€ kontratds mund t€ zgiater edhe per n10 periudhe per aq sa ka

v' Nc qofte se kontraktuesi pdr njd kohd td giate eshte bcle 
i oa aftd, per shkak te Fo.rcds Madhore, per t,i kryer.obligimet_dhe p.rgjegjdsit€ e

paruparu me kontrat€' Autoriteti Kontraktues irenaa shtate I ait! -rni i",rJ";rri; me shkrim kontraktuesin per iroerpreryen e kontrates.

Neni 39 Pagesa pas shkEputjes si kontratds

nga ana e kontraktue\v,ru .^Luc lojd shkresdn
ltogarrtur ato me mi

6 pakryera, sis €sht€ :ffili:? j;
kalon ndonje pagesd ca do te ietd

39.2
Men Auto ose shkeljes materiale bazO td Kontraktues,
riatd vler€ materialet . pororit .u, korio sd pajisjeve,
page vetd nzimet e Kontraktuesit p€r m pundve dhe

Neni 40 prona

ltffi'?'f;"Tft":':l'i,1:'1"1]i:i:::ilH'i#il:J?:i?Jllf;rj?i!"15L,0.il;;;J,:"0*shme, dhe pun6t do td konsiderohen td jend prone e

kon i 1uft€s apo ndonje rasti tjeterjash t Kontraktues

;"J 
si do td siguroj vend punimin dhe m6 shpejt qeet e kryera para pranimit te tii dhe as per te cilat

Neni 4l

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhia e m os marrdves hjeve

Zgjidhja miq0sore e mosmarriveshjeve

42.2 Nes

;,#,,13 fi"iltr5r'5i#fff 3iJ;[:.1iji;,",".,ffi1f 
,?.#ru*J:JiTiffiil:ff1?i:i,%.ffilil,i::ffi,xt;

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me procedur€ giyq0sore
43' l Nese nuk mund td a*ihet zgiidhl'e brenda 30 ditesb nga fillimi i procedurds miq€sore per zgiidhje te mosmandveshjes, secila pal€ mund tdkerkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.
43'2Para ndnshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin per menyrdn e zgiidhjes se mosma.eveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
KVK nd vijim do t€ plot€sojnd dhe/ose ndryshoJnd KPI(. sa her€ q€ ka njd konflikt, dispozitat ketu do t€ mbizotdroind mbi ato tdKPK.

;n4:,i$fuiful1.:tup-i1ii:; 
tis4,:rc:KpK

\
I

Kushtet e p€rgjithshme te Am andam enti mevirlo al rffi
Pelshklimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

Ligjet e Kosoves q

geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Jurrdiksioni do rdjete giykara pdrkat€se ne prishtine.

Gjuha e p€rdorur do t€ jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit Shume e sigurisd s6 ekzekutimit dshte nuk kerkohet

P€rgjegfdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

Shuma minimale e sigu.imit dole iete
(a) Pdr humbje ose d€mtim t6 pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose ddmtim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pronds (pdrveg pundve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne tiOhi" *.
Kontratdn 2.500 €

(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) te pundtordve t€ Kontraktuesit: 5.000 €
(ii) te personave te tier€:;5.000 €

Kontraktuesi do ta dordzoj per aprovim programin pdr pun€t
brenda J ditdve nga data e Ndnshkrimit td kontrates.

Periudha pdr Programin e azhurnuar eshtd dite
Fillimi i pundve

Data e fillimit do td jet6 20.11.2019

Data e pdrfundimit e t€ gjitha puneve do t€ jet€ 24.12.201g.
D€met e likuiduara D€met e likuiduara per re giitha pun€t jan€ 0.05%o ptir Oite

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara pdr td giitha punet eshte
l0o/o e Qmimit final td Kontrates.

Regjistri i punds

Menaxheri i projektitrvrcnaxnen r rrolektit te Autoritetit Kontraktues JshE
Sabahat Hasani, ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Defrim Kabashi.

Parapagimi

Pagesat
Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar



Data e posedimit td vend punimit do te jet€ 3 dit€ pasndnshkrimit t€ kontratEs.
Peryiegj€sia rnbi-

Periudha garantuese e defekteve esht€ 365 dit6

Perqindja qd do td zbatohet p€r vler€n e puneve q€ nuk jandp€rfunduar, qe pdrfaq€son koston shtes€ te Autoritetit
Kontraktuesin pdr. kompletimin e pundve. €sht€

ZgJidhja miqdsore
mosrnan'eveshj eve

Zgidhja e
mosmarrdvesh.ieve
me procedur€
gjyqdsore

a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td lindingiat€ ekzekutimit sd k6saj kontiate dhe ," nrt erf,te e mundur td

pajtim me



PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN:
KUBEZIMI I RRUGEVE DHE INFRASTRUKTURES TJETER NE FSHATIN KUK-K.K.DRAGASH-FAZAI]

1 ). RRJETT FURNTZUES I UJESJELLESTT

TOTALI: 4,345.00

Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA qMrMr/€ SHUMA
Shenimi i i lokacionit dhe vendosja e masave te sigurise
niata nrrnimavo cope 1.00 10 10.00

2 Largimi i vegjatcionit dhe i pengesave te tjera si dhe largimi i

tyre gjeri ne deponine legale publike.
m2 220.00 110.00

J Sermimi i dheut per formimin e hapsirese se
)usetes,kanalit,mbulimi pas perfundimit te punimeve si dhe
argimi i dheut te teperte ne deponine legale publike

m3 96.00 1 96.00
Furnizimi,transporti dhe vendosja e zhavorit si dhe mbulimi i

gvpit ms 40 00 3 120.00
5 Furnizimi,transporti dhe ndertimi i pusetes nga betoni i

armuar,duke llogaritur dhe vendosjen e kapakeve per sescilen
pjese veq e veq. Puseta ka dimensionet 3x(1 5m x1 5m x1 5

m),po ashtu puseta ka dhe shporten (korpen) thithese.Puseta
duhet te kete dhe valvulen per nderprerjen e ujit me te gjitha
elementet si dhe tubin metalik per ajrosje

cope 1.00 500 500.00
6 Furnizimi me material,transporti dhe montimi i kallepeve nga

druri ne hasiren e brendeshme te ousetes sidhe cmontimi i

tyre pas perfundimit te punimeve.
m2 64.00 7 448.00

7 Furnizimi me material,transporti,prerja,lakimi dhe montimi i

armaturese per muret dhe dyshemene e rezervoarit,sipas
specifikacionit

ks 6s0.00 n7 455.00
8 Furnizimi me material,transporti dhe vuarja ne veper e betonit

me komponent hidrizoluese (btoni uje jo leshues),per ndertimin
e ousetes

m3 610 OU 366.00
Furnizimi me material transoorti dhe ounimi i shtresave
hidroizoluse te pusetes Punimi behet ne dy shtresa,materiali
duhet te jete dykomonentesh dhe me cilesi te larte.

m2 64.00 10 640.00
l0 Furnizimi me material,transporti dhe montimi i gypit PE @110

16 bar,mete gjitha elementet fazonikedhe punimete
nevojeshme m 160.00 7 1,120.00

il Furnizimi me material,transporti dhe vendosja e valvulave
6110 16bar 400 120 480.00

2). DREN|MI DHE TUBtMt I BURIMEVE TE UJIT
Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIA SASIA CMIMI/€ SHUMA

ldentifikimi i trasds,bartja e elementeve nga projekti ne trase,si
dhe pdrpilimi i dokumentacioneve perkatese teknike

cope 3.00 10 30.00

2 Germimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me dore
pergjate trases ku do te mblidhet ujit i,gjeresi dhe thellesi sipas
pershkrimit ne skice
Dheun e tepert duhet larguar(transportuar) ne deponine me te

afert te qytetit.
m3 162 00 162.00

Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se zhavorit per drenim
te fraksioneve jo me te vogla se t64 mm me trashesi "d" te
dhene sioas skices m3 102.00 306.00

.^4. 3
dp bra)o1r



4 Furnizimi,transporti dhe montimi i gypit te drenazhes per
drenimlmin,tubimin dhe shkarkimin e ujit Pozita e gypit duhel
te vendoset ne ate menyre qe mos te ket humbje te ujit Gypi
ka prerje terthore @ 160mm m 150.00 z 300.00

5 Furnizimi,transporti dhe montimi i gypit te ujit PE 1Obar per

shkarkimin e ujit nga tubimi-burimi deri tek puseta mbledhese

Gypi ka prerje terthore Q 120mm. m 150.00 I 1.350.00

6 Furnizimi,transporti dhe vendosja e shtreses nga plast masti

siper zhavorit per te mbajtur ujin e pasterte. Kjo shtrese duhet
te vendoset ne dy palosje dhe gjeresia e kesaj shtrese eshte
deri ne nje meter.

m 150.00 z 300.00

7 Furnizimi,transporti dhe ndertimi i pusetes nga betoni i

armuar,duke llogaritur dhe vendosjen e kapakeve per sescilen
pjese veq e veq Puseta ka dimensionet 3x(1 5m x1 5m x1 5

m),po ashtu pusetat kan dhe shporten(korpen) thithese Puseta

duhet te kete dhe valvulen per nderprerjen e ujit me te gJitha

elementet si dhe tubin metalik per ajrosje

cope 1.00 500 500.00

8 Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per formimin e

drejtimit te ujit dhe per shtangimin e gypave

m3 6.00 OU 360.00

TOTALI: 3,308.00

I 3). KUBEZTMI IRRUGEVE

I

Nr. PERSHKRI MI I POZICIONIT NJESIA SASIA CMIMV€ SHUMA
ldentifikimi i trasds,bartja e elementeve nga projekti ne trase,si
dhe pdrpilimi i dokumentacion€ve pdrkatese teknike.

cope 1.00 10 10.00

2 Germimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me dore
pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe thellesi sipas
pershkrimit ne skice.
Dheun e tepert duhet larguar(transportuar) ne deponine me te

afert te qytetit
m3 10 6q 1 19.55

J a) Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te fraksionit
0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas skices

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve

m3

m2

9.00

45.00 0.1

27.00

4.50

4 a) Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te fraksionit
0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas skices

b) Ngjeshla e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerjen e ketyre punimeve

m3

m2

4.50

45.00

5

01

22.50

4.50

5 a) Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te fraksionit

0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas skices

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve

m3

m2

2.25

45.00

7

0.1

15.75

4.50

6 a) Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga betoni MB

30 me trashesi d=8cm se bashku me shteresen e filerit

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryerjen e ketyre punimeve.

m2

m2

45.00

45.00

OJ

01

283.50

4.50

7 Furnizimi,transporti dhe vendosja e anesoreve nga betoni MB

30,me dimensione 18cm X24cm me te gjitha punimet dhe

materialet tjera adekuate per zhvillimin e ketyre punimeve

30 00 7 210.O0



8 Furnizimi,transporti dhe vendosja betonit MB-30 per shtangimin

e kubezave (betoni vendoset ne vend te skajoreve,ne
oerfundim te kubezave si dhe ne montimin e anesoreve)

m3 3.70 20 74.00
TOTALI:

4), KANALTZTMI

TOTALI:

TOTALT I PERGJTTHESHEM:1 + 2 + 3 + 4 =

VRE.I]'JE;
Materialet te cilat do te perdoren per punirrin e keti.] pro.iekti duhet t'i ken atestet. po ashtu mostrat do te merren ne

vend punishte dhe do te dergohen ne laborator per tu tostuar si dhe atestet do te i of'rohen investitoril

Po ashtu per shkak se nul< e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentokesore (U kanalizimit.
eventuale.

680.30

2,791 50

11,124.80

'fr

Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESTA SASIA CMIMI/€ SHUMA
ldentifikimi i trases dhe bartja e elementeve nga projekti ne
trasd , dhe perpilimi i dokumentaciondve p6rkatse.

m 130.00 1 130.00

Germimi i dheut te kategorise se lll-V per hapjen e kanalit
dhe mbylljen e tij pasi te jen€ vendosurgypat me dore ose

makind si dhe largimi i tepert i dheut, gjeri nd vend deponin

oublike.
Punimet ekzekutohen per gjate shtrirjes se trupit terruges se

fshatit Kanali duhet te

punohe si ne skicen e projektit dhe i ka keto dimensione te

prerjes terthore: 0 80m x 3 00m

x 130.00m
m 312.00 15 468.00

J Furnizimi,transporti dhe montimi igypave te brinjezuar nga

polietileni dhe nga Betoni iArmuar
Montimi behet sipas standardeve dhe udhezimeve te projektit

Gypat nga Polietileni:
PESN4 @315mm

m 130.00 7 910.00

Furnizimi , transporti dhe shtrirja e zhavorit nene dhe mbi

gypat e kanalizimit. m3 32.50 97.50

5 Furnizimi,transporti dhe montimi i gypave 01000 mm nga

Betoni i Armuar MB-30 per nddrtimin e pusetave, llogaritur me

te gjitha elementet e nevojshme duke perfshird dhe montimin

e kupolave (konusave) me t6 gjitha punimet.

Lart6siae pusetave sd bashku me kupolat dhe kapaket eshte

h=3 0m
Gypat 01000 mm

cope
800 50 400

(upolat Z1 000/700/600 mm cope 4.00 ?n 120.00

=urnizimi , transporti dhe montimi i kapakeve nga metali ose

liza (betoni i armuar) dhe me aftesi bajtese prei 40 ton

cope 400 80 320.00

7 Furnizimi me material,transporti dhe ndertimi i bazamenteve

t6 pusetave nga Betoni i Armiruar me armature sipas

specifikicionit n€ projekt me t6 gjitha punimet e

nevoJshme

Trash6sia e Pllakes se pusetave eshte d=20 cm
m3 J.OU OU 216.00

8 Sigurimi i kanaleve gjat6 punimeve me pahit adekuate, si dhe

marrja e masave td tjera td domodoshme p6r siguri

m 130 00 130.00

elektrikes,postes dhe telekomit),Operatori Ekonomik eshte bartes i te giitha pergiegiesi


